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Vážený čtenáři,
než se začtete do druhého čísla SEVEROMORAVSKÁ PASIVITY, ohtěli bychom 

’’poděkovat” těm čtenář Cm., ktoří věnovali” n.*ša první číslo orgánům moci.
Pokud je číslo zabaveno, dejte na vědomí přátelům, od kterýoh jste naše 
noviny obdrželi /zpětná vazba/.
Pále bychom, ale tož už opravdu, chtěli poděkovat přátelům za zaslány 
příspěvky i za sebemenší pomoc,

25. 2. 1989? byl zadržen redaktor VOKNA, VOKNOVIN a VIDEOMAGAZINU VOKNA 
PRANTIŠEK STAREK /WaS/. Byla u, r.čho provedena domovní prohlídka a 
údajně odvezena spousta materiálu /snad výtisk Vokna 5,15/. Bud© proti 
němu zřejmě použito nového zákonu o šíření tiskovin.
Tento postup mocenských orgánů plně odpuzujemeU I
• »t*«. »».««i«,

4. 5. 1989 se v Mostech u Oeského Těšína uskutečnila oslava svatby na
šeho přítele, na kterou se sjelo uca 150-200 lidí z Moravy a Cech. Po 
počátečních problémech s aparaturou vystoupila jako první skupina 
TOVÁRNÍ KOMÍN« Pak následovaly skupiny HOUPACÍ KŘESLO, ŽIDOVA STROUHA, 
D. M. 0., ELEKTRICKÁ SVINĚ a KMOCHOVA PAP.ALtZA, Po celou dobu produkce 
vyjednávali organizátoři akce s příslušníky VB o jejím předčasném Ukon
čení. Po marná snaze organizátorů byla akce po 2?.00 hod. rozpuštěna 
příslušníky VB.

s::::::::::2i: xs
Dne 9. 3. 1989 byli zadrženi všichni účastníoi setkání v ¿ilešovičích. 
Úderem 18.00 hod. vtrhli příslušníoi VB a StB do banketky restaurace, 
v které setkání probíhalo. Přítomen byl i fotograf, který se snažil 
zachytit celkovou atmosféru setkání a poté vyfotografoval každého účast
níka zvlášť. Podle místa bydliště byli účastníoi setkání rozvezeni na 
okrsky VB. Tam byli vyzváni k odevzdáni obsahu svých tašek a kapeš, 
čemuž bylo vyhověno. Osobní věci byli vráceny, ¡tóavema veškerá samizda
tová literatura, kterou měli u sebe. Všichni byli vyslýoháni zhruba do 
22.00 hod. a poté propuštěni. Nemáme zprávu o tom, že by byl někdo 
zadržován déle.
::::::::::::::::::::::: s::::::::::::::::::::::::10n5.:nm:
Celé toto číslo je proloženo básněmi Davida 0. a anketou nezávislého 
časopisu HADR.
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TELEVIZE - PROSTŘEDEK HROMADNÉHO NIČENI

člověk, aby ubránil zdravý rozum a objektivní náhled poněkud 
otupí a přestane vnímat hromadné sdělovací prostředky, které 
pomocí každodenních záplav demagogických smyšlenek, úvah a 
lživě vyvozovaných závěrů, zpracovávají masy k obecnému vědo
mí hodnot. Když pominu zatím nejdokonalejší formu zpracovává
ní mas, kterou je idcologioká výchova v'našem východním sek
toru, která díky svému širokému záběru drží prvenství v des
trukci rozumu - myslím, Že toto matení pojmů a hodnot je 
vlastní všem politickým systémům. Dá se přivyknout mnohému, 
ale někdy člověk stene před takovou do nebe volající zhovadi- 
lostí, která ho přinutí "vyzětrat so" alespoň tím, že napíše 
pár slov.

Vždy jsem měl za to, že v samotném pojmu "práce" je obsa
ženo - .vytváření hodnot. 2 tohoto omylu mě vyvedl reportér 
čs. televize v zahraničně publicistickém pořadu OBJEKTIV v 
neděli 19«2.0989, který komentoval reportáž z odsunu sovět
ských jednotek z Afghánistánu.

Po prvních několika záběrech zočnl slovy: Vojna je nejtj.ž- 
ší práce..•r<w*■ IMl ue
???
Mimo jiné se zmínil o hrdinství, o tom, že se sov. vojáci 
vrací domů se ctí a slávou,atd. Když jsem si uvědomil, že 
reportáž poslouchají milióny lidí - jímal mě děsI Aby mi 
bylo rozuměno - nejde mi o to kdo s'kým bojoval& jaký 
k tomu měli důvod. Kdo zví tužil nebo prohrál. V tom ať se 
nimrají politikové a odbornici, kteří jsou za to placení 
a kteří si pořád jaksi nemohou ujasnit, kdo z nich má vlas
tně pravdu. A nebo obráceně - všichtrJ ji mají, ale každý ji
nou. Osobně mám za to, že v každém hromadném zabíjení lidí 
se pravda pomalu stává pojmem zcela absurdním a nesmyslným. 
Jedná se mi o to, jak může někdo beztrestně hovořit v hromad
ných sdělovacích prostředcích a tedy pro nejširší veřejnost 
o tom, Že válka je"pejtěžší prácekterá si zásluhujjB.^ctu a 
slávu".
Nepochybuji o tom, že u výše zmíněného reportéra by Činnost 
Izraelského, nebo Amerického vojáka neznamenala "těžkou práci”, 
ale nejsprostší zločin proti lidství.
Téma hrdinství - by samo o sobě stálo za rozbor. Omezím se jen 
na jednu prostou otázku, kterou doporučím onomu reportérovi. 
Rád bych, aby se zeptal řadového vojáka / lhostejno zda Ameri
čana nasazeného ve Vietnamu nebo Sověta v Afghánistánu /.



Vojáka, který prošel krvavém. šílenstvím, kde bylo zabito mnoho 
jeho přátel. Vojáka, který sám zabíjel aby přežil. Vojáka, kte
rý se z vojenského pekla vrátil domů zmrzačen duševně a možná 
i fyzicky. Tohoto vojáka by se mel náš milý reportér zeptat se 
svým profesionálním, otle^suým úsměvem : Jaké to je, být hrdinou?

Pokud by tuhle otázku položil. někde v ústraní mezi čtyřma 
očima, nejsem si jist, zda by neměl dlouhodobou nemocenskou, 
nebo dokonce jestli by vůbec kdy ještě něco napsal.

závěrem bych rád dodal, žo e zdánlivé malichernosti v ma 
tení pojmů jsou nojhors4» se V3^v\ prává proto, že jsou tak níz« 
ké a ubohé• A jen tak na okraj s Visem, kteří někdy zažijí podob« 
ný informační sok připomínám, se jsou i jiné způsoby jak se vyr
vat z tohoto marasmu, než psát článek do samizdatu. Olověk 
alespoň neriskuje, že bude některými ’’politiky a odborníky” 
nazván nebezpečným živlem a nepřítelem lidu..«

/8/

ROK 1989 - ROK 30. VŽROQX. miKU "MÍROVÉHO ZNAKU"

Vedle mírové holubice se používájí ve světě i jiné mírové emblé
my. Nejrozšířenější, původně typický, především pro některé pa- 
cifistické směry je tzv. větvička - svislá Čára uprostřed kruhu 
a do ní vybíhající dvě svislé čárky šikmo dolů do stran.

Oo se skrývá pod tímto znakem?

V roce 1959 so v Anglii konaly z podnětu a iniciativy ’’kampa
ně za jaderné odzbrojení” - ”CND” 1.velikonoční pochod, který 
položil základ tradice, vinoucí se až k dnešku. Sel z Londýna do 
80 km vzdáleného Aldermastoru, k tamní výzkumné laboratoři pro 
atomové zbraně.
Heslo znělo: BAN THE . BOMBS!JI /ZNIČTE BOMBY!I l /

Spolu s ním se na transparentech i plakátech poprvé objevil uve
dený emblém. Symbolizoval počáteční písmena slov Nuclear Disar
mament /Jaderné odzbrojení - ND/, stylizované v mezinárodní 
vlajkové abecedě.

Podnět k velikonočnímu pochodu vznikl z podnětu Louise Arago- 
na - nositele Mezinárodní Leninovy ceny za upevňování míru mezi 
národy.

V dalších letech se velikonoční pochody rozšířily po celé 
Velké Británii. Britský příklad následovaly. protiválečné organi
zace v ostatních západních zemích. Velikonoční pochody se ujaly 
zejména v NSR a ve skandinávských zemích.

"MÍROVÍ ZNAK" se stal i symbolem pro hnutí HIPPIES !
ENŽA
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-Anketa nezávislého Časopisu liAPR-

Byla zaslána 40-ti aktivistům a měla vyjít jako samostatná pří
loha s větším nákladem, o.le pro vážné technické proolémy s nimiž 
se teá redakce BAl;ku potýká, byla anketa nabídnuta ke zveřejnění 
severomoravské pasivitě.

V minulém roce v naší spoloiLoscí n^b^v^le vzrostla aktivita 
•v.formálních iniciativ. Oo očekávái;s od těchto iniciativ v tom- 
to roce ?

V r. 1988 skutečně vzrc/tla akt i vit a ne závislých irn c lati v á 
i‘"?f větší podíl na táto rituaci po.Ua mého mají sdružení vzniklá 
právě v loňském roce nebo v době neďkvno minulé jako NNS, České 
-!'/ci, SPUSA. Sutím s lujodvízníjšLm programem nazývajícím sv- 
demokracii pro všechny - však přišlo Hnutí za občanskou svobodu. 
¿? to první skutečně opoziční hnutí s politickým programem* a ná 
’rozdíl od ostatních nezávislých skupin se nebojí otevřeně ř£ot 

Lž v demokratické společnosti nemusí být zakotvena vedoucí ůjoh^i
*;ouze jedné strany, ale že jakákoli s*"r *mc., to znamená i kopuni- 
Guická musí o důvěru občanů bojovat ve volbách a ztratí-li ji 
přenechá vládu straně to, které li dá duvČíují více. HOS si svýni 
mšlými avšak reálnými požadavky v brakó době získalo mnohb 

Stoupenců a Sympatisujících. V souč^né době je sice hnutí neí* 
shopno cokoliv podnikat, protože nud jeho aktivisty neustál« Vi
sí hrozba uvěznění, do budoucnosti však já osobně vkládám v H0& 
největší naději. To co v minulosti ně Jim rezáviclja linutím chy* 
íkío, byla jejich absence v poavodomí našich národů. Temonstraxe 
v Brazo 21.8 a 28.10 na Václavském náměstí a shromáždění 10.1^ 
na řkroupově náměstí a o drn později v Olomouci dokazuje, že ňs- 
st.?.l 'zlom v myšlení obyvatel vůči těmto chtiví tam. Lidé se o nich 
více dověděli a přestali je mít pouze za jednotlivce, nastavují
cí krk pro nic za nic / k propagaci rsvým dí.lem přispívá nerušné 
vysílaní RFE/. Nejdůležitějši však je, že se lidé přestávají Ut 
a k nezávislým hnutím se sami hlásí. To nejlépe dokumentují ne* 
po.v;:o;e z poloviny ledna 1989 v Praze a mše za Jana Palachy V 
n-c. Všechny tyto akce ač už jejich přímý dopad bude jakýkoliv; 
mají jeden shodný a velice pozitivní aspekt, kterým je propagace 
nezávislých hnutí v široké veřejnosti.
Tedy hlavní věci, kterou očekávám od neformálních iniciativ ť 
ČSGfí je právě jejich propagace a větší proniknutí do podvědoa^ 

obyvatelstva naší republiky, čas ke konfrontaoi zatím ještě nqdav":
Václav žuf&ii, 28 letídělnhr

po.Ua
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Píšu stále ¿ještě pod dojmem událostí v Praze, které zřejmě budou 
mít značný dopad na další činnost nezávislých občanských iniciativ. 
Situace se zkomplikovala, proto je těžké odhadnout, jaká bude reak
ce státní moci v letošním roce proti nekonformním občanům. Zlepše
ní lze sotva očekávat.

Veškeré dění a aktivita nezávislých iniciativ, v uplynulých le
tech, se točila většinou jen kolem Prahy. Věřím, že se zvýší čin
nost i v dalších větších i menších městech republiky. Nebude to ale
nic jednoduchého, jelikož převážná většina aktivistů, ne-li všichni, 
budí značnou pozornost ze strany orgánů státní bezpečnosti.

Svým podpisem jsem so přihlásil k prohlášení NMS. Věo o kterou
se NMS snaží, by ue měla dostat mezi širší okruh lidí, než to ¡u 
bylo doposud. Aby bylo i těm občanům, kteří jsou pod neustálým tla
kem sdělovacích prostředků, které především v uplynulých dnech roz
poutaly pomlouvačnou kampaň proti nezávislým aktivitám, jasné o co 
vůbec jde. Melo by být přece jasné všem pootivým lidem, že zvyšo
váním výdajů na zbrojení a udržováním neustálého velkého množství 
vojáků se mír jen těžko ubrání*. Myslím, že omezení'počtů armády 
alespoň o ty, kteří odmítají z uálnícn, náboženských nebo jiných 
zábran sloužit v?ozbrojených silách, by sotva ohrozilo bezpečnost 
naší vlasti. Proto Je třeba vyvinout co největší tlak ze strany 
veřejnosti, aby se naši vedoucí představitelé nud touto věcí alespoň 
pozastavili a vyjádřili.

To by bylo asi vše co jsem chtěl napsat a vyjádřit. Možná, že 
myšlenek by bylo ještě víc, ale jsem zaskočen a je mi smutno z toho 
co se ze strany pohotovostních pluků VB odehrálo mezi 1p. a 19* led
nem v Praze proti lidem, kteří přišli vzpomenout člověka, který 
obětoval i to nojvzácnější co mel, aby vyjádřil marný protest proti 
násilnému vstupu cizích armád do naší země.

Prantišek Kadlec, 25 let, dělník

že budou katalyzátorem dalšího vývoje naší společnosti směrem 
k demokracii a svobodnému Životu. Prostě nečekat na zázrak zvenčí, 
ale snažit se působit zevnitř. Spoléhání se na vlastní síly a schop
nosti bude mít obrovský význam do budoucna. Vzrůst národní a občan
ské sebedůvěry je totiž velmi potřebný.

Tomáš Hradílek, 45 let, dělník

Větší iniciativu.
Pavlos E. Michailidis, 22 let, rolník 
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0 co nám Jde ? Kde máme možnost veřejně a svobodně projevit svůj 
názor? Proč nás trestají i za poj ožení květin? Jsou květiny moci 
nebezpečná? Čeho se moo bojí? iroč svítí do noci okna kanceláří 
StB a zasedají ’’zvláštní stranické výbory”? Proč stoupá nervozita 
na stránkách tisku? R3? oblbuje dav metodami tak nechutnými, že i 
straničtí funkcionáři pomalu chápou, že tyto metody mají, dopad 
zcela opačný než ideologové předpokládají. Jaké budou další postu
py? Dožijeme se dalších politických soudů? Dožijeme se barikád?

Přerušil Jsem na chvíli a šel se podívat na “televizní zprávy”. 
Dávali ’’slovo k lidu od národního umělce”. Podle mých zkušeností, 
se u nás nerespektují názory vlastní, ale ty, které odsouhlasí OV, 
KV, či ČV, takže národní umělec Vysloveně vyjevoval stanovisko 
příslušného výboru a ’’konej,Šil, uklidňoval, - prostě
”kus dobré ideologické práce’’*

’’Lednový týden” Ještě doznívá v každém z nás. Po emocích přichá
zí. zhodnocení situace. ’’Naše milá MOC” se ukázala celému světu Jak 
to myslí s podepisováním závěrečného dokumentu vídeňské následné 
schůzky Konference o evropské L-.opečposti a spolupráci, bylo možno 
studovat propagandisticko - ió.aclrgickou kampaň RP /Mimochodem proč 

”se” v rámci ideologie "jako neprovedl1’ těžce amorální čin kriminál
ního druhu a nehodil se také na krk Chartě 77, vždyř jsme všichni 
historicky poučeni jak se to dělá, ne? No, nezakřikněme to. Co není 
může být/, která rozproudila celonárodní diskusi. Bylo zajímavé po
zorovat lidi s názorem VUML, lidi za jakýchkoli okolností bez názo
ru, humanisty, gigotně věřící, lidi vedweí či méně vědoucí. Každý 
projevený názor byl reakcí. Tolik potu, nervozity a vzteku u "lek
torů” jsem ještě neviděl.

Tak to by bylo vše na téma počáťfcu roku 1989. Co dál? Využít 
dnes už přeci Jen Jakýsi vytvořený prostor k vyjasňování názorů. 
Diskutovat, polemizovat, kritizovat a nebát se. V tomto roce se 
pravděpodobně nedočkáme dialogu a mocí. Nedočkáme-li se propuštění 
politických vězňů, na jaké téma můžeme diskutovat? Na kompromisy 
v rámci jiných otázek nebude asi v roce 1989 čas.

Co bych si představoval od nezávislých?
Každopádně by měli Jednat a pokud možno s rozumem a bez okázalostí, 
odložit osobní nevraživost a hodnotit aktivitu každého Jednotlivce. 
Demokracie není Jen slovo nebe pojem, ale i stav té které společnos
ti. Na konec Ještě Jedno: Podpis pod základní prohlášení nebo připo
jení se k nezávislé aktivitě není vrcholem, ale úplným začátkem 
a to je třeba si uvědomit především.
PF 1989..o
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Dne 21. února 1989 uveřejnil sm. deník Nová svoboda v rubrice ’’Čte
nářům k zamyšlení" článek na pokračování "Kdo je Václav Havel". 
Citace první části tohoto článku:"Jista jste již četli o tomže ně
kteří kulturní pracovníci podepsali dopis, v němž mimo jiné žádají 
propuštění spisovatele Václava Havla. I mý jsme do redakce dostali 
dopis se stejným požadavkem. Podle sdělení v dopise se šest lidí za
ručuje za údajně 78 podpisů občanůz našeho kraje?
Ve svém článku Nová svoboda obratnými manipulacemi zneužila petici, 
která byla adresována Ladislavu Adamcovi a Nové svobodě byla dána 
pouze na vědomí» Text petice zde uvádíme v plném znění:
Předseda vlády čLSH 
pan Ladislav Adamec 
nábř. Kapitána Jaroše 
Praha

Připojujeme se k petici iniciativy kulturních pracovníků a žádáme 
okamžité propuštění Václava Havla a ostatních politických vězňů, 
zároveň zastavení trestního stíhání všech účastníků pietní vzpomínky 
na sebeujgálení Jana Polacha.

Dále žádáme pravdivé informování naší veřejnosti o událostech na 
Václavském náměstí od 15» do 21. 1. 1989 a zahájení skutečného dialo
gu moci s nezávislými občanskými iniciativami.

Na vědomí: Rudé právo, Nová svoboda a Týdeník aktualit
Ve snaze kompromitovat občany ručící za správnost podpisů* uveřejnili 
jejich jména a adresy v plném znění, aby je snad vystavili na pospas 
perzekucím ze strany široké veřejnosti.
Dále uvádíme několik ohlasů na článek "Kdo je Václav Havel" a odpověň 
ručitelů již výše uvedené petice. ‘
redakce
Nová svoboda
Novinářská 3
Ostrava 1

Vážená redakce,

10.3.1989

děkujeme,^že jste se ve svém deníku zmínili o petici, kterou jsme 
zaslali předsedovi vlády panu Adamcovi.
Litujeme pouze toho, že se autor článku nepodepsal, abychom mu mohli 
poděkovat osobně.
Zvláště záslužné bylo? že jste věnovali místo i otištění plných adres 
těch, kdoručíza správnost ostatních podpisů/78/.,Umožnili jste tím, 
aby i další občané, kteří nesouhlasí s uvězněním Václava Havla a 
ostatních aktivistů nezávislých iniciativ, věděli, u koho se mohou 
připojit k petici.
Vaše iniciativa měla úspěch, petici podepsalo dalších občanů. 
Fotokopie podpisů tímto připojujeme, abyste nemuseli ve svém případném 
článku opakovat slovo ’’údajně”.
Věříme, ze^se našim,společným úsilím nakonec podaří napravit omyl 
našich orgánů, který poškozuje pověst naší republiky nejen na Západě, 
ale i v bratrských zemích.

S pozdravem
Za glasnost" 

Dolores lavrdová, Vyškovická 87, Ostrava-Zábřeh
Ivo Mlud.ek, Vaškovo nám. 16, 716 01 Opava
Ctibor Navrátil, I. P„ Pavlova 9a, 794 01 
Jiří Fiedor, Jilemnického 2/72, Havířov
Václav Kovařík, Fr. Hajdy 9, 705 00 Ostrava 3 
Lumír Salzman, Ostrovského 10. Havířov-město
Jaromír Glac, 735 52 Rychvaid’<54
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Naší redakci byl dán k otištění dopis, odeslaný redakci deníku 
Nová gvoboda, který reaguje na seriál "KDO JE VÁCLAV HAVEL”:

Nová svoboda,^ redakce a administrace, Ostrava 1, Novinářská 3_.

Vážení / av, as /,
mnohokrát děkujeme za seznámení s dramatikem 

Václavem Havlem.
Jak je vidět, štvavá kampaň ve Vašich novinách dosahuje mnohem 
větších kvalit než např. v Rudém právu, kde pan Kojzar ’’krásně” 
apeluje na nejhorší lidskou vlastnost - závist, když uveřejňuje 
” dotace ”, které Václav Havel a " jemu podobní " dostávají od 
různých " diverzních centrál "v zahraničí.
Co /nebo kdo/ Vás opravňuje k tomu, žo tak nízkými pomluvami 
urážíte jednoho z nejlepších českých dramatiků, jehož hry hrají 
divadla v mnoha zemích světa /jen u nás bohužel ne/,Člověka, 
kterému nakonec není dána žádná možnost veřejně se proti těmto 
pomluvám bránit?
Kdo /nebo co/ Vás opravňuje zasahovat do soukromí lidí tak pri
mitivním způsobem !?
To už tady jednou bylo, je tomu víc než pětatřicet let a dopla
tili na to nevinní lidé.
Ted, v době zmírňování světového napětí, kdy si už mnoho lidí 
konečně aspoň trochu uvědomuje, že se některé věci nedají dělat 
tak, jak se celou dobu dělaly, teá, kdy se nám už nehodí do krá
mu ” jestřábi z Pentagonu ”, si opět začínáme vytvářet obraz 
vnitřního nepřítele ? Proč ? Tím se krize v naší společnosti 
neodstraní, to je krok zpátky !
Všichni víme, že jdeme opačnou cestou než v Polsku, Maďarsku a 
v Sovětském svazu /přestože prohlašujeme, že patříme do jednoho 
společenství národů a klademe si stejné cíle/. I Vy to víte, 
ale bojíte se, nebo snad nesmíte to přiznat a schováváte se za 
slovíčkaření o demokracii /socialistické ?/ - pořád nevíme jaká 
to je,/jestli ta, která je u nás, tak jí raději říkejme Nedemo- 
kracie/, o přestavbě a o ” glasnosti
/ av, as /, četli jste někdy aspoň jednu hru V. Havla ? Určitě 
ne, jinak byste se nikdy nesnížili k takovým nařčením jnko 
/citujeme z Vašeho článku/... syn milionářské zazobané rodiny..., 
který nikdy nepřál pracujícím/?/.. .
Prpč využíváte neinformovanosti občanů a vnucujete ¿im své lživé 
články nejen o V, Havlovi, ale dokonce i o událostech v socia
listickém světě?



Žádáme Vás všechny novináře a redaktory, ukončete tuto štvavou 
kampaň, která nikam nevede a začněte objektivně informovat lidi 
o skutečnostech, které se u nás odehrávají. Přestaňte tvrdit, 
že Charta 77 je skupina kriminálníků /protože informuje o nedo
držování lidských práv, proto je to skupina kriminálníků ?/.
Nepoužívejte anonymitu a podepisujte se pod svá "díla", tak,jak 
to dělají lidé, kteří se nestydí za své názory.
Nebojte se názorů mladých lidí, nepřekrucujte skutečnosti a ra
ději vytvořte ve Vašich novinách rubriky, kde by se mladí lidé 
mohli svobodně vyjadřovat k současným problémům.
Jestli máte v úmyslu takovou rubriku otevřít, považujte tenfO 
dopis za první příspěvek do diskuse. Byli bychom rádi, kdyby 
byl otištěn.

žila Václav
Oravec Jan
v Ostravě 25.2.1989

P.S.:’’Nesouhlasí'ii s tím, co říkáte, ale až do smrti budu bráqit 
vaše právo říkat to...”

Voltaire /v dopise Helvetiovi/

Tento dopis byl zaslán redakci Nové svobody. Jelikož se dá dost těžko 
předpokládat, že by na tento dopis Nová svoboda jakkoli zareagovala, 
předkládáme ho našim čtenářům my»

Vážená značko av, as •
Tímto dopisem bych se chtěl vyjádřit k Vašemu článku na pokračová

ní "Kdo jef Václav Havel".
V úvodní části tohoto Článku uvádíte, že jste do redakce dostali 

dopis, ve kterém někteří severomoravští občané žádají propuštění Václava 
Havla.

Vědomým zatajováním faktů a prospěchářskou manipulací jste v prvéé 
řadě zneužili petici, která byla adresována předsedovi federální vlády 
Ladislavu Adamcovi a Nové svobodě byla zaslána pouze na vědomí. V druhé 
řadě tímtočlánkem^byli poškozeni lidé ručící za správnost podpisů. 
Neočekávali^jsme až takovou neserióznost redakce, že text pouze komen
tovala j aniž by zveřejnila jeho plné znění /přestože byl krátký/.

Nyni^pár,slov k,Vašemu seriálu "Kdo, je Václav Havel”. Spousta mladých 
a přemýšlivých lidí si utvořila vlastní obraz o Vaši tzv. argumentaci, 
kdy se uchylujete k citacím z novinových článků z doby, která je vše
obecně uznávána za období nejhlubší stagnace a potíráni demokratických 

projevů občanů. Je až s 'podivem, jak zručně dokážete manipulovat s fakty, 
aby se Vam hodily^do předem vykonstruovaného schématu. Svými články ©od
porujete, hrubé pošlapávání elementárních zásad demokracie, rafinovaně 
zastírané rétorikouo lidských právech. Tímto svým jednáním podporujete 
absenci právního státu,osnažíte se vlidech vyvolat nesnášenlivost vůči 
odlišným názorům a bezdůvodně napadáte náboženství, církev a věřící, 
coz je v^rozporu s naší ústavou.

V současné době se obětí Vaší kampaně stal Václav Havel a zítra se 
touto obětí může stát kdokoliv se Vám znelíbí. Laskavě si však musíte 
uvědomit, že nestojíte v opozici pouze proti československému veřejné
mu mínění, ale proti veřejnému mínění celého světa.

Jiří Piedor, Havířov-město 
Jilemnického 2

/otištěno se souhlasem autora/ /+ vlastořučaí
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Na otázky polského týdeníku "Antona" odpovídá ANDRZEJ JAG0DZI1ÍSKI 
překladatel české a slovenské literatury

1 a Který televizní nebo" rozhlasový pořad na Vás v poslední době 
nejvíce zapůsobil?
2. Co by jste chtěl na obrazovce vidět, v rozhlase slyšet?
A# J. odpovídá:

Dejem především z poslední doby? 'Tak jako snaž všichni Poláci 
isenr sledoval relace 9 "jednání u kulatého stolu", které mě fasci
novaly. Tahle ostrá politická debata je ovr.ew taky výbornou dramá- 
tlckou, televizní podívaná. Je tc. mechem zajímavější, než doposud, 
kdv jsme byli zvyklí na výpovědi vesměs s tendenčním obsahem. Mém 
neději, že tato? relace je prvním krokem k opravdové realizaci pře- 
dávání zpráv prostřednictvím sdělovacích prostředků. Televizní po
řady nesleduji často, ale v posledním týdnu jsem dostal chřipku 
a tak připoután na lůžktr- j«enc e pří jemností shltdl /po letech/ 
ůi^zikál "Hair", Sleduji také pondělní dokumentární, ŽivotOpíshé 
programy, které so někdy /ftkoda/ kryjí s divadlem, na prvním progra
mu, Stále ještě jsenr pod vlivem rozhovoru Wale3a - Miodovícz a ne
trpělivě ček&a. na ďUboroné pokračování*

do se týče mých přání, tak ty mám dvě. První navazuje na vzpe- 
ůínaný muzikál čeekéhb* režiséra Ih.lé-še Formana. Bylo by átbré přl- 
£omen*ut ai i jeho jiné filmy, především- z Šedesátých let. A víbec. 
lelkově připomenout české filmy z tíhoto období. Myslím, že by to 
Sejímalo mnoho lidí.

Přání druhé? Očekávám, že se v televizních $ rozhlasových pro
gramech objeví taková ítóo.a j^ko: Milan Kundera, Václav Havel, 
wtsef Skvorecký. Sovětští "prokletí" autoři se již vrátili na scénu. 
V Současnosti je řada na autory české.,

/Pro SP přeložil J.F./

"B&RTE na VĚDOMÍ"
Originální poslech hry "ZNALOST” KARLA RIJTERA HVlZfiALY nám ▼ 

uplynulých dnech zajistily ekor-ft všechny evropské, radiistanice. Pra- 
mi^»a se však kenala už v roce 1983 na rádiu BBC.

¿uter, spisovatel českého původu žijící v NSR tady rbzvípí motivy 
* Hnníku" Franze Kafky. Hra je kafkovská jak klimettem, tak obsahem.
/ůlže, který se vrací domů, na schodech zastaví neznámá osoba. Nez

námý tvrdí, Že muži musí sdělit vážnou zprávu, ále pouze v aehe oy- 
té. Rozhovor na schodech se začíná měnit v osobni výslech... 
FŽSKUH: andrzrj jagodziňski
REŽIíl: ANDRZjJJ PI§ZCZATOWSKI , A ..
Hru uvádělo R0S1KE RÁDIO II. v sobotu 25» 2. 1 $89 ve 21.|25 hodin.

•*

přelomu 2. a 3. měsíce uvedlo varšavské Kamenné divadlo představení, 
Havlovy hry AUDIENCE a PROTEST. Představení se zúčastnil i premiér 
pólské vlády Rakowski. Také polská televize uvedla ukázky z těchto 
her.

NKETAAlIKETAANKETA ANKETA ANKETA ANKETA ANKETA ANKETA ANKETA ANKETA 
Co oSekávám?! Jednak, že neztratí prostor pro svoji ^inn s , 

h t»ao» ».dá!., i WS « W “ ’dSt « “■ 
svoje požadavky a názory, protože jenom tímto způsobem je 
duchovní nbroda národa. Dolores Savrdová, 5? důchodce



(Jvaha o demokracii, lihu a mrtvýoh kočkách

Velikým poučením se mi opět /pokolikáté už ?/ stala sobotní 
příloha Rudého práva z 18.2.1989*Celá vnitřní dvoustránka je 
zde věnována článku s velmi příznačným nadpisem: flekají nás 
veliké úkoly. Jedná se o dokument z 5.sjezdu KSfl v roce 1920, 
Vše začíná plamenným pro,jevem Gottwalda vůči tehdejšímu vede
ní strany s tím, že jsou to všechno zbankrovatělí oportunisté 

agenda buržoazie v řadách vlastního tábora. Pohotově tedy 
navrhuje vedení novo,konečně lidové a to samozřejmě sebe. 
C tom, že je /dle dokumentu R.V/ bou.vlivou většinou nadšeně 
přijat,není myslím třeba se rozepisovat.

Tyto drobné dějinné epizodky komunistických sjezdů jako vy
střižené odněkud z Orwela jsou dostatečně známy a je jioh to
lik, že snad už to člověka ani nemůže vyvést z míry. Oo mne ale 
skutečně zaujalo a proč tedy vlastně tato úvaha vznikla,stojí 
až o pár řádků dále.

V odstavci Pozdrav mladých průkopníků je referát soudruha 
Karla. Hned v úvodu žehrá na malý počet rudých pionýrů,který 
je údajně zaviněn tím,že buržoazie dobře pochopila význam hnu- 
tí a snaží se jej tedy potlačit nejrůznějšími prostředky jáko 
je náboženství,četba časopisů,škola a různé dětské spolky. 
Proto se rudí pionýři setkávají s velikým nepochopením u dělnic
ké mládeže,která se raději organizuje v měšřáokých spolcích 
Díle s. Karel pokračuje, ale to už raději z R.P0 přímo:

Když na Kladně vypukla stávka,rudí pionýři si řekli,že budou t 
po boku starých soudruhů pomáhat,aby stávko, skončila vítězné.
1 Jak to udolali? Našli jsme chcíplou kočku,našli jsme ještě 
líh,kterým jsme ji pomazali a napsali jsme na ni slovo "mrva" 
Takto omalovanou kočku hodili jsme na dvorek irr{/y a on okam
žitě přestal chodit io práce.

Tolik stranický tisk.
lnu po takovém”velikém revolučním vítezství"se opravdu není 

už co divit řídkému počtu rudých pionýrů. Mladí"nakažení"školou 
a nábožensLvím,věděli nejopis dobro co se proste dělá a co ne 
e podle toho se také asi chovali. Demokracii zu Masaryka chyběl 
cnen důležitý přívlastek socialistická jako dnes a proto zřejmě 
tolik časopisů,dětských spolků aměsřáckvch organizací o kterých
se s. Karel s takovým opovržením zmiňuje.

Mrtvé kočky potřené našlým/l/ lihem házet někomu před dveře 
zd£ se mi opravdu zábavou poněkud amorální. Zvláště pak ve jmé- 
pě Jakýchsi paranoidních ideálů. Ale dobrá. Tato historka mi
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opět pomohla nalít odpověá na otázku»jak je možné za položení 
kytičky k soše sv, Václava zavrčít světově proslulého dramatika 
do vězení s osiřeným dozorem. Jak je možné střílet od boku ta 
nejabsurdnější obvinění vůči komukoli,kdo se proti mrtvé kočce 
před dveřmi byt i nesměle postaví. Vždyt jak se asi ti,kteří 
se už v mládí neštítí zdechlin mokou, chovat o pár desítek let 
později,až se dostanou Mke kormidlu1 2 3?

Ach ano přátelé,nedivme se aneki-uřne hlavami. Tihle sběrači 
mrtvol si zaslouží snad jen soucit. Jen ty ’’takto malované” 
kočky bychom si nechat líbit neměli.

King

ANKETA ANKETA ANKETA ANKETA ANKETA ANKETA ANKETA ANKETA ANKETA ANKETA 
Pochopitelně pokračování v aktivitě ještě ve větší míře - pokud 
samozřejmě budou stačit síly. Také mám přání, aby nezávislé ini
ciativy spolupracovaly mezi sebcu. V minulém roce se totiž ukázalo, 
že je to velmi prospěšné. A v neposlední řadě - a to se týká nejen 
iniciativ, ale všech lidí - hledat přátele mimo naše hranice,hlav
ně ve východním bloku *- Polsku, Maáarsku atd,. •

Stanislav Devátý, 56 let, původně technik - 
nyní bez zaměstnání

1. Pokračování v Činnosti navzdory perzekucím a bestialitě nebo 
spíše právě kvůli nim.
2. Zdůrazňování faktu, že nezávislá cenzurovaná činnost vede k de
moralizaci a k celkovému úpadku společnosti.
5. Dobrou náladu, sílu, soustředěnost, nekompromisnost, nebojáonost, 
nepodceňo \ání ani přeceňování moci zla.

Josef Nos, 59 let, učitel a písničkář

- David 0.

KAŽDÝ BY SI DAL 

dám si jednou krátkou
na dlouhou cestu 
utnu strom ve stromořadí 
abych zrušil rady

R
E
K
L
A
M
A
C
E

Vyletěli holubičky 
z cizích dlaní 
a vyklovali 
v konzervách 
akcie 
na mírový guláš
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DOPIS NAŠICH PRAŽSKÝCH PŘÁTEL SEVEROMORAVSKÉ PASIVITĚ

Popuzeni živami tisku a taleviae a'vydéáani událoatmi posledních 
lednových dnů, rozhodli jame se vám napsat, co se dělo v Fráze v týdnu 
od 15. do 2Q. ledr$ 1989,

Ne den 15* ledna byli občané vyzvání "nelegálními etrukturami", aby 
si vzpomínkovým aktem připomněli 20* výročí tragické «arti Jana pzlacha. 
?al ee čekat zn^ah pořádkových oddílů a vodními děly, jako uč dřívá při 

0« výročí vzrr-ku CSH* Přeito se na Václavském náměstí shromáždilo na
kolik ^tisío lidí* 8.krok bv4. ostřejši než zákrok z 28* října, vodní dě
la najížděla do davu ?...^ čnou rychlostí, bez ohledu na to, jestli někdo 
zůstane pod koly, rci^dkové oddíly r? postupovaly a obvyklou tvrdosti* 
LM jako celek - budiž řečeno k jejioh cti - ae chovaly mnohem zdrženli
věji, i když i mezi nimi ra nnšli násilníci* Důsledkem toho bylo, že v 
následujících’: dnech se m-Hoicnáři uč na Václaváku téměř neukázalí - 
říká že značná část otíth jít znova, když zjistila» že jsou na
kazováni nikoliv proti zdivočelým pahkáčům či nějakým "živlům”, alé 
broti obyčejným 1'hU.Ti. V<-3c.? x^lfe*UntÍ odešli domů,sušit se, obža
lovat rány a nebe t??dvilý nervózni večer v CPZ.

£ak se ale stalo něco, co nikdo nečekal a nepředpokládal* Manifaéta- 
Íe spontánně no^račovuly ua uj \ neztenčené síle* Policie a |ir
teří ji veli vropnďli byst-Trii* V pondělí byly znovu nasazeny vodní 

děla a nove vlčťoi a ¿.r&náty rJumým plynem. Václavské náměstí se 
nepodařilo uzavřít, policisté je^áxli nahoru a dolů a tvrdě útočili Po
každé, když měli dot:um, že vidí nějaké srocení* Ve středu nastal kil« - 
manifestace so kolem p£té hodiny odpoledne a v klidu se rozešla
t hodinu pozdě j?,* ?o3iole nenasáhln, doprava nebyla přerušena, nikdo se 
nemusel bát vvjxt na náušstí. Ve čtvrtek si to vsak všechno vynahradili* 
policie zahájí i.a vtok asi pvl kcůíny po začátku manifestace, rozdělila 
hanifestujíci uo délce. nárxcií a pak ještě v polovině - na čtyři pily - 
S pa$ je ztloukla* Ž6hic rozhánění se nekonalo - kdo neodešel sám* zůs
tal ležet v krvi '«. Lí u by j.. odvlečen Uq vězeňských autobusů* Pořáůkývé
Oddíly nepoužívaly gumové pendreky, ale tvrdé dřevěné - takové bojj^pe- 
lové - pálky* v patek se shromáždilo už méně lidí, nad 1 - 2 tisíce, 
kteří byli rotcr.siáni za neujití obvyklých prostředků*

Taktika policie se v v rubenu týdne vypracovala k tomu: vytáhnout 8 
davu jednotlivce, před rtfir-a všech ho zmlátit do krve a jít si pro dal
šího. Je úplný zázrak, se ee dav nedal vyprovokovat k tomu, aby ep za
útočil. Sám jsem zažil 28. říjnař jak to v Člověku všechno vře * když vidí 
jak stařenku., ktr á nc^tihlu doa* rychle ustupovat řadou policisti Q 
Upadla, si berou do práce dva policisté, mezi kterými se ocitla, | mydlí 
ji těmi těžkými ku^y clřeva, jek jrm bezmocně leží i nohou. Takovém# 
scény se dělí, tealo týle-: ru Tá;\j^áku pořád* Není pravda, že by ni 
Václaváku manifestová i mnrtáči, ne byt tam jediný> kromě těch dvou, kte
ré točila televize ?. ti j^ou největší pravděpodobností placeni poli
cií. Je pravda, že tai znjména koncem týdne převažovali mladí lide - 
tak do 35 let - iií.na} k^erá mladému člověku zlomí čelist, můžé ste
rého člověka Celý týden člověk čekal, Že někdo vydá policii rozkaz
G tohle běsnění zastaví - ale marně* A pořádkové oddíly nenašly samy v 
Sobě tolik slušnosti, aby se nechovaly Qako zvěř - jako byly v soM 
Schopny na Jí 3 Lilové nilic*.'* V neděli odpoledne probíhalo ve Smetano
vě dávalde meni Muzeem a El* nádražím - asi 300 metrů od horního konce 
Václaváku - představení pro děti* Když se po skončení představení vydal 
Houf maminek s cet^i k Václaváku na metro, byl tento houf spatřen pořád
kovými jednotkami, které proti němu ihned zaútočil^ vodním dělem a slz
ným plynem a Obešlo se to snad bez zranění. Hysterie policie dosáhla 
fantastickým rozměrů - napadala kohokoliv, at už měl s manifestací něco 
Společného nebo ne. Komoi týdne prý vnikla do tramvaje křižující Václav 
ské náměstí a vybil?lét jí * tj. zmlátila všechny pasažéry.

Ve čtvrtek pochytali plný autobus mladých kluků, převážně učňů a odvez 
li je na nějaký dvůr, přinutili je svléknout se do půl '/* tála e rozbil 
jife záda těma be jsbolcvojmn pálkama do krve*>
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Zážitek to byl otřesný. Není zatím jasné, jestli to všechno nevypukne 
nanovo nebo jestli se to uklidní.

Málo.je už v Praze takových, co by si mysleli, že socialismus předs' 
vují ti policisté s obušky a slzným plynem a že ti zmlácení lidé na 
dlažbě představují pro socialismus smrtelnou,hrozbu. Ale není tady 
nikdo;’ kdo by byl schopen řádění policie přítrž.

ZPRÁVA.Z DISKUSNÍHO SHROMÁŽDĚNÍ V RIBGROVÍCH SADECH
Jakoby.na truc tomu, čínr nás krmí rozhlas a televize spolu s tiskem, 

uskutečnilo se v Praze setkání, ¿¡ak<5 neočekával ani největší optimis
ta. Svazáci spolu s představiteli závislého mírového sdružení se 
šešlj v Riegrových sadech, aby se společně zamysleli nad problémy, 
které tíží současnou mladou generaci. Převážně se jednalo o vojenské 
otázky, které tvořily úvod besedy. Hovořilo se o prodloužení dovolené, 
mzdách vojáků a šikanování. Né však šikanování mazáky, ale důstojníky 
OSLA. Byla vyslechnuta připomínka bývalého vojáka z povolání, který 
tvrdil, že toto nepřichází v úvahu,

Další otázkou byl návrh na zrušení LM. Názor, že už dávno přestaly 
plnit své původní poslání, byl přijat bouřlivým potleskem. Postupně 
padaly další požadavky: propuštění Václava Havla a jeho spoluvěžnůj 
zrušení výroby hraček s n vojenskou tématikou, možnost náhradní vo^ 
jenské služby pro ty, kteří ji z: důvodu přesvědčení nemohou vykonávat. 
Závěrem byla držena minuta ticha k uctění památky Jana Zajíce.

Bohužel toto setkání nepřineslo žádné konkrétní závěry. Bylo pouze 
dosaženo dohody, Že i v budoucnu dojde k podobným besedám na tyto té
mata: vojenské přísaha, vojenská území, kontrola zbrojního průmyslu, 
vojska SSSR v CSSR a militantní výchova.

Doufejme, že nezůstane pouze u této první vlaštovky a setkání se 1 
budou dále uskutečňovat,

‘'Diletant”

ZE ZÁKULISÍ PŘEROVSKÉ PORTY
Dne 18. 1. 1989 se konalo oblastní kolo PORTY v Přerově. Na hodnoce

ní samotného soutěžního kola nemám«, ale jedno vím jistě, kromě něko
lika dobrých hudebních nápadů, prakticky nic nového pod vybledlým 
sluncem portovního nebe. Zajímavější už bylo pozdější soukromé 
felk-session v zákulisí. V několika šálcích se tu vesele hrálo, zpí
valo i pilo. Zajímavé na tom je? 00 se zpívalo. Matuškovy Růže z 
Texasu, Třešně zrály a další, jíode si mladší zanotovali Anděla Karla 
Kryla a přep Hutku se dostali až k cikánským písním. Tato vefoelá a 
družná nálada vydržela až do rána.

Závěrem bych chtěl říci, že naše oficiální folková scéna, byt ama
térská, neklesla zase tak hluboko jak to vypadá. Ona se pouze jaksi 
ukryla do svého "neoficiálního soukromí".

"Skc-omal"

/Poznámka redakce SEVEROMORAVSKÉ PASIVITY: Zdá se nám, že kamarádi ■ 
vyřvávající pěkně u kořalky a hlavně v závětří Kryla a Hutku, zatíntico 
pár hodin před tím poslušně odzpívali stokráte schválené a bezbolestné 
texty, zdaleka nejsou vizitkou toho, že by naše oficiální folková *• 
scéna neklesla hluboko./

• ♦
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popuzeni gjávaai tlaku a televiaa l'rçûitoal uMloatai poíledníoh 
lednových dnů, rozhodli jeme ee vdm napwt, co o dílo v rra«e v týdnu 
cd 15. do 20* Isdm 1989, '

Na den 15« ledna byli občand vyzvaní ’’nelegálními strukturami”» aby 
si vzpomínkovým akte® připadli §0« výročí tra^iokě smrti Jana řalaeha. 

> Dal ae čekat zdaahMpoř&dkovýáh oddílů p vodními děly, jako už dříve při 
70. výročí vzniku SÍM» ířecto ©e na Václavem nMH-í shromáždila ně
kolik tisíc lidí, číkrok byl ortř^ík než tótock s &3. říjm, vodní dě
la najížděla do davu snadnou ry%MuvX bia ohUdu na to, jestli někdo 
zůstane pod koly« Medková MďOy > ? potupovaly a obvyklou tvrdosti. 
LM jako ctíUk * budO řečena k jojloh cti « twvaiy mnoho® zdrženli
věji, i když i mai nimi p-o r’fli náailnioi« Důnladkem toho bylo, Se v 
následujících*: dntoh a® mUWbnůři uB na Wlnvdku téměř neukázali - 
říká se. že značná čdbt odmítla jít »nov$., WlyŽ zjistily že áeeu na- 
sazovánx nikoliv proti zdivočelým pmùâWA M nějakým ’’Živlům”, ale 
proti obyčejným lWmB VčSuž' 7o ,U.abl eMíUi domů,»UěH se, Obva
zovat rány a nebo trávili nervmní wnW v W2«

Pak se >9le stole něco, oo idVbi iuče^'1 a nepředpokládal« Manifesta
ce apont Mmě ookračovab u.< ymku \ Mlsu Triole a H,
kteří ji velí, propadli HhW‘íí« v poMtU byly znovu naweny vodní 
děla a nové vl&ťoi © ferwdty m« cilimýn-. olvr.o, VrolavaM námietí se 
nepodařilo uzavřít, polioiMtá jamkU nh« ® dolů a tvrdě útodili po- 
kaldé, když měli dojem, ie vidí HJ&H mmnť« Ve atřadu metal kila - 
manifestace ke &eáln kolem p-‘lá wtóy odpďUdno a v klidu se roseela 
o hodinu t.maO.® foliole msto, (tow nebyla přerušena, nikdo se 
nemusel bát vyjít na násalctí, V» ětvrtwr mí bo vttak všenhno vynahradili« 
řollelo útek ..vl půl hodiny uoS^Uu í-uvdfmuo^ roidžlila
manifestující po dáloc nâ-v'üti a pak jwTU v polovině - nu *Hyři díly - 
a paÿ je »tloukla, ftádná rozháněni n konaj,o «« Mo nuodoí^l flám» ¿ús
tní ležet v krvi *á nauo byl odvinou uo VtákWMýť.^ outCQU&H« Pefiôkçrvé 
oddíly nepoužívaly gumové pendreky. ulo tvrW dřnvčuě - tukové bij@6o- 
lové - pálky* V patek se <U to už měně duí w 1 * i tlflíšfl,
kteří byli rozehnáni za poušti Mvylrlyoh piřOMtřMW

Taktika policie oe v průběhu týdne vypr^evém k tomui vytáhnout z 
davu je>. notlivca, př<M očima včoah ho mlátit do krve a jít ai pré dal
šího, Je úplný zázrak. že se dw n^dal vyprovokovat k tomu, ©by flám za
útočil. sám jsem zažil 28« říjM jak to v člověku v^ohno vře . když vidí* 
jak stařenku,« Hrd notihlu e1'*'^' n řv.J,?u pclíolsté a
upadla, si berou do práo« dva polUiotdj .rl "Hi ríM ooitlaj B mydlí 
ji těmi těžkými kuéy dfwi, Jrk ¿hn bomxmnj loli i nchovu Takovéke 
eaény se d^ly taxúo t,yu..--<i p-ři p vt-.-vuú^ ‘íe by na
Václaváku mmiifarnovalí putkffMii nrliyl Jíh.ip,. kroúid dvou, kte
ré točila toleviisti a i i jco i n* jv^kt i L’sgvùCfi,ùo.obnL'r. tí pluoenl poli
cií« Je pravda, že? tam laaj&Jnu týdnu ■wvuiáúv u i mlvdí lidi *
tak do 35ulet nxio rctfm, kv^á <U;^ito?i clovfeu i’IpM čcW-h, může sta
rého človokn ¡zťbít, Gvlý týtaÁ člověk (UW ( r^-v.to vydá polléli rozkaz 
a tohle běsnění zaMaví *> ulu nwmě» A pnHakcvó oddíly nen^ëly o oasy v 
sobě tolik slušnosti, aby o nechovaly jnko ^íiř Jí^o byly v o@b§ 
schop-iy nu^í L D IJovd Jd.licnu V pr^mí. d o V^ BiOtêhô-
vě dibvalde me^i Mu«eem a Hl« nádrnIKw uM 30C od M-níh@ kbhce
Václaváku - předathvquí pro děti. WyŽ se po jrktóunJ' NuuUú&V@ní Vydal 
houf líiair.inyk s uJtüd k Václa-1,’?;. ;-a jbutco, byl limo l/ouf OpOtřOh pořád
kovými jednotk-nmij) kturé proti Komu, ibned zuúloféilij vodním Bálom a slz- 
Dým plynem. Oběhlo se to ,<wd. tw« zranění« Rystçndà poIUIq d@§áhlá 
fantastickým rozmázů - HuptUI ..¡Xu ¿.chokoJlV« oi u& mál g mànifêêUsi něco 
•společného nebo ne. .Kemcox týdne px\ý vnikla do tramvaj© křOujíoí václav
ské náměstí a vybílila ji - tj9 «rilûtllfâ vrUK/’Pny y

Ve čtvrtek pochytali plný autobua mludýoh kluků, př©véSnl uánů © odvez
li je na nějaký dvůr« přinutili Ju svléknout se do půl ' ' těl© © rozbili 
jM záda těma bejbbolcvojmu jflk.m do krve«
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KOMEDIE O UVĚŘIVŠÍM TOíUŠOVI
Zdá se, že bude třeba rehabilitovat nevěřícího Tomáše, který v 

podání evangelisty Jana je lícen jako navilý skeptik* postava lahodná 
následování• Poslyšte mx-ovoučnou komedii o Tomáši, který uvěřil a co 
z toho pošlo.

Dějství X
Ostravský večerník nechce swoatat ve chvályhodném beji ústřadilích 

a krajských listů proti živlům a rosivracečům. Proto přináší 11. Ladna 
článek s mnohoslibným titulkem "Pádná odpovčá valcířů'1 a s JeW 
atraktivnějším nadtitulkem "ITřisli by provokatéři me^i valcíře'"
V článku, podepsaném šifrou /zof/, se uvádí, že členové sdruže;é BSP 
směny C válcovny předvalků KIUCC v Kurnících vedené Manfredem fredne-
rem odpověděli na nedělní provcxační akci v Praze /nen( tím zřejmě
míněn brutální zásah policie, nýbrž položení květů na památka Jana 
Palacha/ údernickou směnou, v které vyválcovali atd. afc., ¿Jak 
39 to normálně píše. Ale závěr se vymyká běžné novinářské Áitině« 
Autor článku totiž uvádí, že se vedoucí kolektivů' měl zepéat: 
íokázali by iniciátoři akce na Václavském náměstí rozumě argumento

vat při návštěvě - třeba - kunčických válciřů?"
'Jo je otázka na tělo* T$> spíše, že se opakuje o de^t dní později 

T dalším Článku, podepsaném tentokrát plným Jménem ’ Z^sriěk Figura» 
lutor referuje o anonymním dopisu z Prahy, který vaXÍři obdrželi, 
s cituje názor jednoho z nich, Jiřího Doležala. Ten yončí slovy: 
.Takový pokřik za bukem jako onen dopis jasně ukazuj, nakolik jsou 
tito lidé schopni jít za skutečnou výměnou názorů n/zi pracovní ko
lektivy» ;|

To je okamžik, kdy vstupuje na scénu náš uvěřivj Tomáš. Totiž 
?omáš Hradílek, mluvčí Charty 77. Zaujmou ho ty očkované výzvy k 
aiskuzi s valcíři a řekne si, že je schopen jít ns skutečhou výměnu 
náborů mezi pracovní kolektivy. Proč by taky ne. \ždyř i když je 
inženýrem, pracuje dlouhá léta jako dělník. Tak s#d něco o dělnících 
muU vědět*

pavolá redaktorovi Figuroví a sdělí mu, že, se sice nepovažuje za 
křiilouna a provokatéra z Václaváku, ale že Jako mluvčí Charty je 
připlaven pohovořit si s valcíři z očí do očí, Redaktor Jigura 
zprostředkování tohoto setkání závazně slíbí.

Aějství, druhé — vyvrcholení’
Za d>ra dny nato při dalším telefonickém rozhovoru oznámí redaktor 

figura, že valcíři nabídku k diskuzi přijali' a že se jí zúčastní 
kromě něho i redaktoři krajského deníku Nová svoboda a že setkání 
t*ude točit ostravské televizní studio. Ttmáš Hradílek uvede, že ze 
átrany Charty se rozhovoru zúčastní další ¿va signatáři z našeho 



kraje. Žádná z jednajících stran neprojeví námitky proti návrhům 
strany druhé» Vypadá to, že naše původní česká novinka překoná úsp<:
polské premiéry dramatu Miodowicz - Walesa.

Když se o chystaném podniku dozví v Praze a v Brně, hlásí se k 
dialogu s válciři přední aktivisté nezávislých iniciativ z těchto 
měst. I oni chtějí 11 jít na skutečnou výměnu názprů mezi pracovní
kolektivy”, jak to požadoval valcíř Jiří Doležal.

Dějství třetí - katastrofa_
Uplyne čtrnáct dnů a redaktor se neozývá. Proto mu Tomáš Hradile! 

25.února znovu zavolá a zeptá se, jak to vypadá s pozváním od válci 
Dramatický dialog ocitujme v plnosti:
FIGURA: Já jsem jim váš návrh předal a tím to pro mne skončilo. 

Všechno ostatní je jejich věc.
HRADILEK: Pane redaktore, vy za ty články nesete odpovědnost, tudíž 

byste se měl starat o to, aby k rozhovorům došlo.
FIGURA: To není moje věc, to je záležitost valcířů.
HRADILEK: Pane redaktore, vy jste v těch článcích vlastně špinil 

Chartu a ostatní nezávislé iniciativy, proto by bylo v 
souladu s novinářskou etikou a vůbec s normami elementární 
slušnosti správná, abyste to ve vašich novinách uvedl na 
správnou míru.

FIGURA: Já o těchto věcech nejsem ochoten s vámi dále diskutovat. 
HRADÍLEK: A pročpak?

FIGURA: Proto!I!
Tímto pádným argumentem ukončí redaktor Figura rozhovor a praští 

sluchátkem.
Opona.
Bouřlivý potlesk.
FINIS COMOEDIAE
A poslání celé té půvabné české frašky? Aby je pochopil i případný 
dinosaurus v hledišti, neohř zanechá režisér vystoupit před oponu 

ryzího českého Honzu, který zadeklamuje epilog :
Tak vidíš, Tomáši, co to obnáší, když člověk uvěří, že slova v 

našich novinách magí nějaký smysl, že to nejsou jen prázdné rituální 
bláboly v ideologických kampaních. Doplatí za to pejlšzy za telefoná
ty, spoustou času a nervy. Příště se raději řid zásadou biblického 

Tomáše, učedníka Páně: ’’Neuvěřím, dokud nevložím pr$t do ran jeho.” 
Karel Biňovec

ANKETA ANKETA ANKETA ANKETA AhxÝETA ANKETA ANKETA ANKETA ANKETA ANKETA ANKET/

Doufám, že se v tomto případě upevní zákonnost dialektiky o přechodu 
kvantity v kvalitu a že bude letos přibývat tolik nezávislých 
iniciativ, až se stane nezávislý celý národ.

Karel Biňovec, důchodce, 65 let



R0Z’HOVOR s Karlem. Biiiovciem

Dne 15. 2, 198'9 se ®bjevilvv krajském deníku Nová svoboda 
článek napadající Karla Biňwce. Severomoravská pasivita 
s ním za několik dní hovoří:

Severomoravská pasivita: Jaký dojem na Vás článek udělal? 
Karel Biňcvec: Byl jsem potěšen, že Nová svoboda otiskla 
tak velkou pasáž z mého interview pro rozhlasovou stanici 
Svcbodná Evropa a po 20 letech konečně zase jsem ’’tištěn” 
v Nové.svobodě. Před 20 lety jsem tam téměř každý týden 
měl nějaký fejeton nebo-povídku.
S£: Asi to ale bude sozdíl. Vuue povídky z před 20 let 
a tato ’’charakteristika” redaktora /rky/ M.V.- Ostrava. 
Že by se začínal angažovat ostravský ’’Kojzar” ? Znáte ho?

KB: Neznám a dost mě pobavilo to, že tady pan redaktor, 
pokud je to vůbec redaktor Nové svobody, se neodvažuje 
podepsat plným jménem.
2P: Takže přejděme k obsahu článku. Pomiňme ty vety o pra 
víčáctví jak z "Poučení a přejděme k citovaným rá*
dobyfaktům« Zakládá se vůbec text na pravdě?
KB: Citát z mého interviwpro Svobodnou Evropu je v ppd- 
Btatě otištěn správné. Je tam ale chyba, která mě dost 
mrzí, nebot jsem řekl, ze život by měl mít určitý ’'přesah” 

ne jak je otištěno "obsah”. Což mění smysl, protože pře
Bah života je přeoný výraz a znamená něco, co přesahuje 
normální život, a£ je to v náboženském, nebo občanském 
úmyslu. Jinak je ten úsek rozhovoru otištěn tak jak js$h 
mluvil. Není tady samozřejmě uvedeno, že jsem tento inter- 
ví^wposkytl .před téměř ^řičtvrtirokem,, možná o něco déle. 
?ehdy byla jiná situace a otištěný výňatek je ze širšího 
intervifluj kde jsem hovořil o celkovém národním'marasmu. 
Hěla to; být součást cyklu o současné morálce našeho'národa, 
úmyslně jsem odpovědi formuloval poněkud provokativní, 
protože mě štvalo to, že naše město a náš kraj zaostávají 
’¿a ruchem Prahy nebo Brna. Proto to má provokativní charak
ter. Mohu; říct, Že dnes bych musel mluvmt podstatně jinak, 
protože.jsem měl možnost poznat dost mladých lidí, kteří 
Čokázali, že jsou skuteční občane.
SP: Mohl by jste blíže rozvést tu poznámku”M. V .’-Ostrav/” , 
že jste byl v roce 1968 jeden ze tří, kteří rozhodovali 
o tom, co se bude a co se nebude vysílat v ostravském 
rozhlase.
ŽB: T*> co je kolem citované pasáže z mého interview je 
přirozeně blábol. Už ten začátek s Koordinačním výborea, 
to je zřejmě převzato; z ’’Poučení .Koordinační výběr 
Uměleckých svtizů byl normální stranické fórum, kde se 
écházeli představitelé různých uměleckých svazů, aby p?- 
bohli obrodě a ’’přestavbě” v roce 1968. Čili to, jak ¿S 
tam charakterizováno, že jsme chtěli převzít moc, tó jsou 
naprosté nesmysly. Pikantní na tom je, že za divadelníky 
byl členem oneh® koordinačního výboru Míla Holub, dnes 
národní umělec, a docházel na jeho schůzky i Josef Ke&pný! i 
Oni^tedy také chtěli ’’zahájit boj proti čestným funkcib~ 
hářům ... a úplně uchopit m®c”, jak hřímá Nová svoboda? .. 
£okud jde o tu trojici, která rozhodovala ... Já zaeltuji 
z článku: ”” Tato trojice si uzurpovala právo rozhodčvat 
o tom, cn se bude a co se nebude vysílat”” a pokračuj:



’’kde byla vaše demokracie, o níž tak rád hovoříte?* grtd. 
X tomu chci podotknout, že je to pravě naopak. Ta troji
tý se utvořila proto, že před tím rozhodoval o tom,, c.® 
se bude a co se nebude vysílat pouze ředitel rozhlasu a 
to byl tenkrát 03 on Závodský, který byl člověk celkem 
bázlivý a v té rušné situaci roku 1968 si nevěděl pořád- 
hě rady. Proto na návrh stranického výboru byla vytvoře
na trojice, ve které byl on, jako ředitel, jeho zástupce 
Vedoucí programu Pavel Páďa já jako předseda stranické 
organizace. Kolektivně jsme rozhodovali o tom, co se za
řadí do programu a co ne, čil?, to byl spíše demokratizač
ní akt, než akt ne jakého uzurpování si práva.
SP; Zajisté byly nějaké ohlasy na uveřejnění takovéto
" char akt er i s t iky chart i s t y ■'.
KB: Myslím si, že otištění takového článku bylo kontrá- 
jroduktivní? jako v.-nšinu toho, co naše propaganda dělá, 
tioe jsem měl dva telefonáty a jeden dopis výhružného cha- > 
pkteru, ale daleko víc jsem měl kladných ohlasů. Lidi mě 
(okonce zastavovali na uiicl a děkovali mi za, jak oni se 
domnívali,, můj článek v Nové svobodě..
$?r Mohl by jste ty ohl-asy blíže charakterizovat?
KB: Některé byly zřejmě pokusy mě zastrašit a vyvést $ 
Rovnováhy» Věd rhrd se skrývají ze. rozhořčením, pracující
ho lidu., a .jsou anonymní« Cituji z dopisu: ”..,a proto jsi 
Xám pracujícím, z nichž tyješ, hodil rukavici do tváře , 
,ak ny ji zvedána a ti, zač je toho loket,” Poz«
*amenávám k tomu« že je to divné vyjadřování pracujícího 
jlovéka«, A v závěru dopisu: ”My ti pokoj nedáme a život 
le ti sten© PEKX.1M, Tť ¿XuTTCTX CHARTISTO:” - promiňte; 
¡e cituji tyto vulgární výrazy. Na druhé straně jsem mel 
’elefonátj, když mi dotyčný za sebe i své spolupracovníky 
tekl, že jsem to přesná vystihl a nebo mě na ulici zasta
vila paní, zeptala se mě jestli jsem ten a ten, a potofc 
li děkovala za článek v Nové svobodě /?/<, Tato paní se ni 
představila jrnénom. a řekla mi Kde bydlí. Z toho vidím, ie 
kxoho lidí to pochopilo správně. 1.
’P: Co takhle do budoucna, Jaký styl budou mít příští čjén- 
ly, které se určitě vyrojí v krajských a posléze i okréč- 
¿ích novinách? Je podle vás možno Čekat, ze by tyto člán
ky postupem doby a dění se staly jakousi výzvou k dialogu?

Jsem v tomto umírněný optimista a myslím si, že vzhle
dem k tona, co se děje v Polsku a v MuŽarsku, nemůže i hás 
(Touho trvat situace, která, abych se vyjádřil slovy jed
noho malého divadla, nás mění ve skanzen blbů ve střední

• Ivropě. 1 u nás riusi dojít k pohybu a když k němu dojče, 
nusí změnit tón těchto Článků. Vité, já jsma v Pudím 
jrávu v rubrice - komentujeme - četl o rozhovorech K$C 
i MSDS a tady mě zaujala véta: "Obojí je přirozené, M box 
raše země nejen rozvíjejí to, co se jim na dosavadní č$stě 
socialistické výstavby osvědčilo, ale také hledají noví 
íetody a přístupy, experimentují, přistupují k výběru ňe- 
lod podle svých podmínek v duchu svých národních a histo
rických tradic • ” To mě úplně nadzvedlo. Když si uvědo-’ 
ním, že.Mauaři těch demokratických tradic; měli ve své 
historii pomalu a přitom dnes jsou v postupu demokracie 
tak daleko * a Že u nás demokratické tradice; sahají ne ten 
d? roku 19181 ale hluboko do minulého století, kdy už se u na^ 
utvářely politické strany a kdy jsme se učili politicky 
$y$iet» A mv tak zaostáváme za Madarskem nebo i za Pdxakto, 
že M to jako Čecha nesmírně uráží.



SP? U nás wa ale aWurdt * aktivy kontr^propagun«
uy a poradují /po krk*7 aJrénnd údaje >
UM K ternu r‘e roA??? d*\V t jur? jodln*v fttnUuásti no formují 
do houfu« &.*Xí .,u mwtonu <>Jen awj» W ?.u» ulo myslím 
si, In 1 svůj životní ucuor, protoč oni j:4 r<dovedou jinak 
:ip’- 3 vi»
M/v.» m advár bych ee chtXl vrátit k tomu Článku v Nové 
''?oHvUU Auto.? eo v áeho ^*v*rn ebwvf m- Pí^di Vil V
V'V«h k *»xmsl int'Ukc^u di/te, ko av* váuuíí jste prukdsáal 
v Lrt vvV-.v ;ro fctvrvou vytMWku pvobďbd Svrw», finance» 
v>n 'u r-ri ikcmu^ntUkými centry a CIA* Jo ml nr&uQ, a oni 
io i-* Svobudhé Evropa je flxwtQOV&ua ame»
yíMym IvXk.vt*; qH*? M'h ne po^ť&vlt &nd. t/n, pro#

;‘o\4 ;v,*wpMvn^\ jt? w'1 pi*cdeedou JM? rwim f onori* 
‘,cuf ld\'?./ p;*rkytl InUrvinWx u to dom (wjáhlé, lilutu Ame* 
r>ý< l'o Nov«* ovowpt navedíř

KAM BrfovbC - R 0 3 J f 1H H 0 H M 0 K U 0 I l
.Jlouhq al mořTl hUvi j\řn:Aáním5 a Wao vlsutnl vyrůstá ůf&O* 

kr&cie* /lych tuk i'wkl, ce je j&jlm ^düodnim xvwi?
Samozite vki, jtu rWíntmi tkMwl-J Kl^w^vk, $u4m ta rovnítko 

4?^i ní a Cd.Ausi7 SkuHdně trefnt cTw iHeHatiku» po'Di n<8 roapoa- 
W pravou domcH'toil ruxwé tak .uruiolúivl. jtüro odlití 1 tropeu podle 
yůně růai od bodláku... v suž ' vuVi>uj>> nu roBkwU'.pu růH a ÖÄ«
šlo q to, jak uroiu uft u sbornu «da u* :.utho vy rent? rn$& či bodhlk« 
\xbyoh byl konkrétníj&íi J>mVIíHu pověřím Ivhr»ar Aov.vr'. ’’Dero^raeli je 
ítistuse” m<te »•’'Vďub^ JAvťtl*y, ¿O*‘dU ilhUÚnů > ťx^U, le Fd 7M <ÄÄQ- 
tra*: i i nemáme, i briy£ noM čWtelé, od tkh “š p)
tfs*ní veličiny, v^ü utají šumivě do Umřr k druhé v-. ,y slůvko 
’dialog ec*, ja v;čuuí obrním wud mcuMryKw^é "c.LUkvuA ”« Jv Je přlpuok 
Ftit dialog jenom a tív, kdo ¡tnou aoulťLwí, ja fAv pohodlné, vanad- 
JUje to ž/vn^ ule pochybuja^ mě v tmntem přípaěK bud® považovat
ié tkolí za «wřný vaor d^wHe&ln« Nu omluvu ntóáuh činitelů uvádía 
vůj; nápad, že m patrxi* při cvvm pracovním přHOení přehledli při 
•letování v slovníku cizích slov a poničili si dialog s unf.l«^ 
M qe tedy poměrně auadno ujistit, o žáthwu doovwcii m-rtö» :

luře je, když ohneš vykouwt, proč ji .\urdme« Když ohnete nejít ten 
Írtvý keřinek, # něhož d^vnikruoi* má Ä právě tohle ¡.ě tolik
r-pilo. Nejsem filosof ani nooioloq nhi volitolo^, -lyvh dokázal 

ps’t hlubckomysiné eeeje o ^odruinkden vzniku demulV-.ioJo« Potřeboval 
js{a najit nějakou jednoduchou formuli, prv&tcu a obecně &ru>;umttl* 
not'.

feurékal jsm mohl svolat teprve Wxdyy když ;pem neředil nu jeden 
čl^řiek v leemovúu. Sputniku♦ tMm-sbi na-J.t7;,7 í.u u te.ťAlijr', Jé to 
reportáž o XKformdlníoh ďitkusníuh ohrom^^Hníoh na PaŠkůno | náneail 
v foskvě« O juk6u$i mo^v»‘ivřk-..'^ jkycx půrků« Auior liči, o áte.týtíi gaujé« 
tj| a jak nvobčané éUAuturf přítcmi, přimUuě Tte;u\, o rC-^hýoh ůw> 
čivých otčbkůch« ^antono-li ba ř<rl na a^mkvwt i, hned ao mluví r 
pofedavkn v'.ít v‘‘teo poUMalých frtwi% řlkJ 4$ tu dútUovnl*«

l pak popisuje outar juJnu pF.Uudu, kxv?ůuw nohatí ::ud.\;U 
ky.čxovíco”;« kUxráho avoboCnd výŤ-lůu núrerů pabuuíaj^
vtrhne z <p nk'.tu j-üriho krou^'iu s t«d u^ cdtuji:

(jděte včiobui k ^ív^?-’n vxiá a míří k dvěma miliaipnářt^-i, ktefí 
klktaě po!rc'vt.i.’pí sdejčt ď&vÚ

?5p je to tsdy g»u tlupu? Itqú to trpíte?” křičí na ně. 
’TV není tlupn, to j^ov lidd,” odporuje mu milicionáře 
fiaé kolem tleskají. Ukázal oa m výši.
* Ano, ano, v tom to vlaí, v poslání téhle půvabné hiatorfe’1 Fodett’ 

tty, fundamentem, neabytnou podmínkou každé demokracie je jMiný ©řUV’ 
ní příkaz: aby lidé viděli ve všech ostatních lidech liai»

\



>

‘^nepřeberné tajuplné škále Živo ba na naši Modré plaketě, kd® 
všechno je vr,ý,jemně cpj^to^ žijo 1 rť-pol^Č^n^tví malých lesních 
mcnvenců, které ma ve ¿¡?ýrh kódech křorně mnoha jiných povimwHti 
n^odvratitolně zapsánu i jednu místy obecnější - pokud jim někdo 
výtší a neskonale zlomysliiljší Ve ¡»'"á jskkoli se tvářící zlobě 
odloupne kus kůry na stromě, po kto:Am dennodenně kráčí za svou 
přeci, něco v nich je donutí vlastními toly vydláždit lepkavý 
suiolny koláč., vždy jeden d-Tiaí pivijdo po již ve smůle vězícím 
tělo svého předchůdce, aby »uo do nich ponořil dobrovolně sám a 
připravil tak oesbu cv'w,i nástupci« žia určitý čas je c@®ta vzdor 
nekalrmiu záměru^opčt ír/o bodná -* malincí tvorečkové se mohou volně 
rozběhnout, dohánět; hloupé zbytečné zpoždění
AzPříroda, která ví, čas od čoxiu zpoža mraku se vyhour.lým sluneč
ním paprskem zlatě rozjiskří živý most,- zatavený v tak opojném

a horce sladlsAm emolněm ¡Jatttaxu ... j Mludek, 35 l@t,
dělník

zed.1 - PROGRAM nejlé”;,' konstitutivní H
red.2 - V případ: JO bych si přál lokalizaci, aby mohli vydávat 

časopis na takové úrovni, Juiw byl Jazzbulletin, který 
tu cnybí*

red.1 - Je ale třeba aktivita nejen "aktivistů", ale i členů. 
U vdechl

red.3 - Zejména u čtenářů Voknovin.
celá nedalece - POOT1VOU PRACÍ

NUuURKOVSKE PODZEMNĚ, 2 roky, 
dělnická /za všechny napsal 

podvodník Savel Silvestr/

Jelikož se denně píše a mluví o přestavbě a o demokraoli’ naatá- 
vajíci v 0S8Rt tak v tomto roce očekávám od neformálních Iniciativy 
ze budou konečně pochopeni z hlediska strany, která tohle vlechno 
zatím jen hlásí.



28.2.1989 poskytl pro »SlIvEROMORAVSKCU PASIVITU” interview ing. 
Tomáš Hradilek - současný mluvní Charty 77«

Rozhovor probíhá částečně v tramvaji a cestou k soudní budově, 
kde byl T. Hradílek předvolán k výslechu.

Stal .jste se mluvčím Charty_?,?ju,..Co_toi.i pro vás znamená^ a. k Čemu 
.zavazuje?
Spatřoval jsem v tom jistou symboliku, protože když posuzuji situaci 
v rámci republiky, tak jsem nucen konstatovat, že Ostrava a Ostravsko,
jako takové, je skutečně jakýmsi centrem stalinismu nebo n.eost'v.inis- 
mu a bez ohledu na to všechno, bez ohledu na represe předchozích let,
myšlenky, pro která Charta 77 vznikla, ty hodnoty a ideály, za které 
Charta 77 pracuje, zapustily kořeny všude, tedy i tady na severní
Moravě.
Proto si myslím, že když jsem byl vybrán já jako mluvčí Charty, že je 
to důkaz toho, že Charta 77 se svými cíly, se svými záměry je aktuál
ní a životu schopná všude, tedy i zde na severní Moravě a v Ostravě.

¿ak.,..seokolno^sti. snc j e,né , st uyězněn^ím.yácla^^
nich zatčených signatářů a aktivistů nezávislých iniciativ a na ".ho 
stejný postoj naší vlády k protestům ze zahraničí? :
Podle mého r.ázoru je to za prvé: vyložen© hanebné a za druhé: není to 
jaiýko.1 ■.Iv důkaz síly, ale důkaz absolutní slabosti, bezper ipektivnorti. 
Důkaz toho, že současné mocenské orgány již ztrácí schopnost vybírat 

mez; dobrým a špatným řešením, a že jim nezbývá, než vybírat mezi Špatným 
a ječte horším řešením, a to nevybírají, ale nutí je k toru realita 
každého dne? nebo vůbec vývoje. Já jsem přesvědčen, že toajebo 'zako
pávání re, tohjeto vytváření pozic za cenu přežití, prosti za jakou
koliv cenu, je podle mého názoru naprosto bezperspektivní, i když v 
kóto fázi je to dosti nebezpečné a může to být i dost bolestné«
Chtěl b7/ch říci;, že jsem životní optómista a myslím si, tohleto 
údobí by nemělo tedy dlouho trvat. Samozřejmě, že nějaký razantní 
>zvrat k horšímu se vyloučit nedá, ale můj optimistický pohled na 

věci, kdy vidím jakési trendy v historickém dění, je prostě takový, 
že coufám a věřím, že tato nebezpečná fáze, a svým způsobem dosti 
nepříjemná fáze by měla v historicky krátkém časovém údobí skončit.... 
Je xío logika vývoje« Nedovedu si představit, že by se věcí měly ubí
rat jiným směrem, než cestou k demokracii a cestou k svobodě jednot
livce i celé společnosti.

Myslím, že po ..idálo stech posledních měsíců se dost lidí vzchopi 1 o i 
tady na Ostravsku a více se angažují. Jaký názor na to mále J^y_o.sobně? 
Já si myslím, Že je to tak, jak jsem hovořil při první otázce. Je to 
všeobecný úkaz v rámci celé republiky, speciálně v rámci českých zemí. 
Je tq důkazem toho, že lidé se narovnávají, zvedají hlavu a chtěl bych 



citovat svoji větu z onoho dopisu, kvůli kterému budu postaven před 
soudí' že: ’’Skutečně onen plamen výzvy, těch našich Janů, začíná hořet 
v.srdcích stále většího počtu lidí«”

Z čeho jste ^konkrétně obžalován?
Proti mě bylo zahájeno trestní stíhání podle paragrafu 100 a podle 
paragrafu 112, to znamená pobuřováhí a ohrožování zájmů republiky v 
cizině. Souvisí to se dvěma dopisy, mými osobními dopisy. Jeden dopis 
reagoval na represe v souvislosti s Palachovým týdnem. Ten jsem zaslal 

t nejvyššímu orgánu strany a vlády státu, A druhý dopis, ve kterém jsem 
reagoval na rozhovor, který měl generální tajemník ÜV KSÖ Miloš Jakeš 
s redaktorem televize NSR. Ten rozhovor vysílala ÖST, Dopis jsem 
osobně zaslal M. Jakešovi*a byla to moje reakce ne jeho tvrzení v 
tom interview.. Je škoda, že toto jeho interview nebylo v ÖSSR otištěno, 
že bylo pouze jenom ze záznamu na 1. programu ÖST, ale text jako tako
vý v ÖS3R neexistuje.

Já' j sem probíral svá obvinění s tím, co jsem napsal a došel jsem k 
závěru, že veškerá obvinění jsou nesprávná. Jsou vyloženě tendenční , 

a s odstupem času několika týdnů nemám důvod měnit na tom jediné slo
vo. V žádném případě jsem tam například nenalezl jediný Vulgarismus, 
Jsem totiž obviňován z toho, že jsem použil vulgárních výrazů. Já 

to totiž nemám ve zvyku, nic takového jsem tedy nenašel, PřemýŠlwl 
jsem c tom a nejsem ochoten odvolat jediné slovo. Hrozí mi trest až 

do pěti let vězení.

.^lllg.tý_._stůlv Polsku.? Jsk se jlváto jyy , na ,to^ události?
S obrovskými sympatiemi. Je to důkaz toho, že kdyj jsou v čele mocen
ských struktur lidé s jistou dávkou ¿»otřobxié inteligence, s jistou 
dávkou rozhledu a schopností dívat se na věci perspektivně a lidé 
nezatížení, třeba i vyloženými zločiny, pek je to naděje v jakékoliv 

situaci, že?
■ V Bolsku byl vyhlášený výjimečný stav, ale přesto títéž lidé, kteří 

tento výjimečný stav vyhlásili, Vyli zároveň donuceni jistými, zejmé
na hospodářskými realitami*, ale přesto v sobě našli onu potřebnou sí
lu, onu potřebnou odvahu na přístup k dialogu se společností. Je to 
naděje svým způsobem teké pro nás, avšak naše situace je bohužel kom

plikovaná v tom smyslů, že se zdá, že v nejvyšších mocenských sférách 
osobnosti typu Rakowského, Jaruzelského a spol, bohužel v současné 
době neexistují« '

^akjLlv.jjo_by_.í?Í.®»X©kl.závěry? •
Přeji vám všem tady hodně zdraví, to je automatické, ale zejména bych 

i vám chtěl popřát hodně vytrvalosti, optimistického pohledu,’rozvhy a 
odvahy, to znamená spojit tohle všechno dohromady, Vytvářet tzv.

občanskou neposlušnost. Dělat věci odvážné, ale nakonec i ty kriminá
ly! které bude pravděpodobně v této fázi nutné zaplňovat, zaplňovat 
• MzVahou a na jakési úrovni, .



'já

DOBROU CHVÍ ÚNOR
Slwvo gurmán lze nahradit češtějším tvarem labužník. Nu nevím, 

jestli jsou tedy mé dnešní řádky výsledkem» gurmánakých sklonů, jakési 
pochybené potřeby, pouhé zvědavosti; či Čehokoli jinéhot Když navíc, 
nedá se říci, že by letošní únor byl měsícem zi'ovna poklidným, neřku-li 

‘pudným. Však víte. Dokonce i já, sedíc ve svém Koute Napadlém, nepoci
ťoval jsem tentokráte až takovou zastrčenost, ja?xá bývá zde zvykem. 
Vír doby pohlcující stále větší a větší prostor sdá se, zas jednou ne
jen překročil na chvíli hradby pražské, ale dokonce i rozvířil trochu 
prachu až v okolí rezivého) srdce republiky, něhot jak kolem možno vi- 
děti, shora řízená násilná polarizace společnosti slaví úspěchy i v 
regionálních podmínkách - žel, žel’.

Ale nemíním se před vašimi zraky vrhnout přes svůj psací stroj po 
hlavě a bezhlavě do onoho víru, bych zkoumal jeho hloubku a na základě 
bádání pak předkládal se svou hloupou odvahou či odvážnou hloupostí 
předpovědi, kdo že se to tentokráte utopí a komu bude pozítří vypla
ven k nohám poklad /sic!/. Zato vám chci alespoň krátce vyprávět o 
avém gurmánství. Tento měsíc jsem totiž podnikl rozsáhlou akci honos
ně nazvanou; "Po národních kuchyních našich též-socialiatických sou
sedů" /tedy myšleno státně/. Řekl jsem ei totiž začátkem února; "Kout 
Z&padlý Kout Nezapadlý, musíš jít s dobou", /znáte přece ty akce jako 
aapř. Týden grónské kuchyně apod./ "a vůbec je čas konečně setřást po
lity malosti' a nebojácně jít dokonce kroček ňapřocU " A tak přesto, le 
fsem si byl vědom rizika možnosti odtučňovací kůry, rozhodl jasm se 
iprostit od všech tradic, a své labužnici ví’ držet tentokráte trošku 
¿krátká, tedy pouze v prostorech Žhavé flQubFwnosti.

Což začal jsem u sousedů nejbližěích, p’--oč taky no - že jo, i to i 
oevným rozhodnutím nspotlačovat v ničem px\Lrrwnou zvídavost a nahlid- 
lout také do kuchyně a skladů - pokud možná# Nu předloženém jídelním 
lístku jsem vyčetl jen několik studených jídel, coz nezabralo mnoho 
tjista,. a zbytek byl hustě zaplněn různě datovanými vyhláškami o zmenšo
vání porcí, objektivních potížích a o tomř ža je stále lépe a lépe a 
ilavně teprve bude, do toho ovšem rukou vpisované různé sarkastické 
< smutné, semtam i neslušné výrazy,, Po nebohaté ochutnávce jsem při 
^sledující prohlídce narazil nojdříve r.a sklady z-řn*<Lnné prázdnými 
'.olicemi, ze kterých za dlouhá léta vyvštrala už i všechna hesla,, 
jožná. Ještě že do kuchyně se dalo trefit naprosto neomylně - totiž 
Jo vůni. Tam pak hemžení opousty kuchařů pcbíhnjících kolem kulatého 
■.poráku, na kterém to prská, bublá a vůtw. všechno možné,-» Jeden křxčí: 
Úřipepřitl", druhý zase: "Proboha, nepepřitl" třetí reději rychle 
yHpepří atd. atd. - zatím to véak vuií, vení nadějí, či spíše musí /?/ 
llespon do těch prázdných skladů. No, ale nakonec jnom byl rád, že 
Pokračuji dál, protože studená kuchyně je přece jenom studená kuchyně, 
; když je možno si zajít večer do divadla na Audienci a Protest puna 
-avia. Nedá se však říci, že bych po překroče/ií hranic®' mohl své gur- 
táneké choutky uspokojit lépe. Jed.no se rni však jevilo příjemné. Zjis- 
11 jsem totiž, Že z oné na povrch vydávané jednotné kuchyně mnoho už 
tezbyvá a tak se v některých podnicích začínají na jídelníčku objevo- 
^t různé rozdílné prvky - pokud se tedy k jídelnímu lístku člověk 
lostane,. k jídlu pak ani nemluvě. Téměř hladovému ae mi pak ani nepo
dařilo proniknout až do eamého centra centrálních skludů či příslušné 
bichyně. Chce iio asi lip se vyznat. Ale kuchyň jsem-nakonec alespoň 
identifikoval podle lomozu a střídání zápachů a vůní. Údajně tak prý 
téli už tak plno a takový nepořádek, že museli nedávno otevřít pár dve- 
!Í i oken a ven vystrnadit nějaké ty zbytky i hluk - a prý i exkurze 

budoucnu budou možné. Při mé návštěvě zrovna konečně dokončili téměř 
desetiletý pokus o uljotovenf jednoho asijského pokrmu a národu prý ted, 
nezbývá než jej, chut nechut, rozkousat a strávit. Zrovna část vyváželi 
’■ ocelových kádích do jídelen a i když se to ještě na poslední chvíli 
snažili předělat na boršč, po prvním ochutnání jsem se raději vypoaěko- 
?a¿ uháněl pryč. Nu co naplat, navíc teď jídla málo a kuchyně přec- 
WLé už dávno různě zkaženými pokrmy a tak se s tím před novými po- 
ku^y \uchařů reformátorů musí něco udělat, aby pro experimenty vůbe^


